

TIDEVARVET

Nr 15. 10 april

Tidevarvet Nr 15

Veckans ledare handlar om dagens stora fråga, arbetslöshetsförsäkring.

Kvinnliga poliser är ett gammalt önskemål, som vi få hoppas skall förverkligas åtminstone i Stockholm genom fru Törnells motion. **Kvinnor i polistjänst** ger en blick på frågan.

Maj Hårdman, som i n. v. vistas i Amerika, ger en liten studie glimtar av amerikansk rättsväsen, som bör intressera just oss för jämförelses skull.

Strindbergspelen i Malmö skildras entusiastiskt av Anna Björkman.

Länga horisonten och Svart på vitt ge reflexioner över händelserna ute i världen och här hemma.

Två dikter av Kerstin Hed.

Natten till söndag, III Brevet.

Sänd minnesbetyg genom
Blomsterfonden
Till Blomsterfonden.
Adr.: Arsenalsgatan 6, n. b. STOCKHOLM.

Kom ihåg
Barnets Lyckopening
erbättnis genom Föreläsningarna och
Barnmorror samt
DE BLINDAS FÖRENING
Majorstagan 12, STOCKHOLM.

Elektro-Medicin
Ergenplan 12, Tel. S. 2665.
Förhandspriser: Fysiska, Bält, strömfåsar, Solsk.
Babb-Prixta
Ölsmör... 1.50
Ärtmjöl... 1.20
Råttolja... 1.40
Färd... 1.80
Torkad... 2.50
Injektion... 1.50
Lind... 1.75
Elektr... 1.50
Medicins... 1.75
Loh... 1.50
Bism... 1.50
Lsg. Silb... Kostad...
Dr. C. Kihlman, Sjukg., Kgl.

Medicinsk och Elektrisk Här- och Ansiktsbehandling
kortt, av värtor, leura fläckar, flöktor, har med violetta strålar. Gen härskat bestr. med elektrolysbehandling. Manu- re, Pedicure för damer och herrar.
HILDA JONSON
Götpatan 18, Tel. S. 3329, Stockholm.

Prenumerera på Tidevarvet

Husmoderns arbete

Nr 15. 4 ärg. 1926

Längs horisonten

Det ska ordnas

Sju kvistiga frågor.
Den förberedande kommissionen för avrustningskonferensen, som skall hålla sitt första möte i Genève i maj i år, om ingenting kommer emellan, har fått en rad av fruktansvärda frågor att grubbla över och besvara.
Först måste kommissionen svara på frågan om vad som menas med rustningar och allriod så definiera de skilda faktorer, militära, ekonomiska och geografiska, på vilka ett lands möjligheter bero i krigstid, b. undersöka alla ett lands latenta krigsmöjligheter i fredstid.

Därefter kommer frågan om det är utförbart att begränsa ett lands styrka krigskraft eller om alla åtgärder för avrustning måste inrättas sig till endast fredstyrkan?

Där har rådet, som satt upp frågeformuläret, sitt fingret på den gemna punkten. Självalfallet finns det ingen möjlighet att på förhand begränsa ett lands yttersta krigskraft, när kriget väl brutit loss. Där rådet följets vilja, och där rådet rådet lag som begär det yttersta. Man kan inte göra ett lagom krig. Det måste föras på liv eller död. Inskränkningar av krigskraft i fredstid är naturligtvis föredelaktiga, men hindra inte folket att ryka och slåss, till de förhölda. Avrustning är ett enda radikala medel.

Så har också kommissionen fått att svara på en fråga, som diskuteras mycket i fredsdretsar här hemma icke minst i anledning av fru Lotten Scholander agitation, om det finns anfall- och försvarsvastningar. Finns det någon metod att fastslå hurvida en bestäm styrka är organiserad för rena försvarsdändamål eller om den är tänkt att användas till anfälls- krig?

Det skall bli intressant att se, vad för svar kommissionen ger på denna fråga. Den militära strategin bygger

på angrepp och motangrepp, och det blir svårt att fästa och fastslå den fredliga andan även lakom en rustning, som kallas försvar. I synnerhet som all rustning kallas försvar.

Den sista frågan lyder: "Om man erkänner att avrustning beror på trygghet, i vad mån är ett område avrustning möjlig, när detta område vunnit trygghet? Kan man tänka sig en avrustning, som icke är allmän? Och om ett lands avrustning är utförbar, skulle det befordera och föra fram till allmän avrustning?"

Att ett lands avrustning är utförbar har Tyskland, Österrike och Bulgarien visat, låt vara att den icke var frivillig.

När man läser alla dessa invecklade frågor, synes det tydligt, att de enskilda länderna få vänta lora länge om de skola vänta på att frågorna blivit besvarade och enighet vunen. Kanske ända till nästa krig, såvida inte uen folken avrustningstanken vinner makt och pressar fram en hastig och enkel osling.

Den obotfärdiga förbinden.

Svener kommer icke att låta sig representeras vid avrustningskonferensen på grund av konflikten med Schweiz. Det kan icke ha funnits mycket god vilja när tvistev mellan dessa båda länder som mest är en prestigefråga för hindra deltagandet i denna värdiga konferens.

Ekon från Genève.

Fran Amerika kommer ekon av striden i Genève. New York Times korrespondent bedömer Sveriges hållning på följande sätt: Sverige reser sig som det enda land som handlar av principiella skäl och blir därför naturligtvis ankladat för att vara Tysklands bulvan.

Luften är upptagen.

Även luftens rikedomar bli monopoliserade. I Förenta staterna finns omkring 600 utställningsstationer och icke en av dem ägas av någon arbetarorganisation eller något av de politiska minoritetspartierna. De ägas och skötas huvudsakligen av affärsföretag, som samtidigt sälja radioapparater och av en mängd religiösa sektor. De utfordra sina miljoner och miljoner lysnare med politik reaktion, ekonomisk konservatism och militaristisk ortodoxi.

Nyligen sökte Arbetarförbundet i Chicago tillstånd att uppträta en utställningsstation, men händelsepartimentet som har utdelat tillstånd, svarade, att det inte fanns någon väglängd kvar som man kunde lämna ut till den förelägs stationen. Luften är upptagen, var mening. Arbetarförbundet har nu gått till högre instans, men även om det vinner, kommer dock utdelningar av utställningslicenser i överväldigande del att kontrolleras av konservativa affärsintressen, militära och kyrkliga intressen.

Lagstiftningen i fråga om radio i Förenta staterna är ej ändrad sedan 1912. Lagförslaget har varit uppe i år hos kongressen men erbjuda så ringa skydd för det fria ordet mot monopolsträvande, att radikala i Amerika hoppas att de ej må bli antagna. De skulle lämna i regeringens hand en nästan totalitär makt i fråga om beviljande av licenser och praktiskt taget lämna de först ankomna i ordval besittning av ägaranderten till luften.

KVINNOR I POLISTJÄNST

I Stockholms stadsfullmäktige har i dagarna av fru Törnells väcktes en motion om inrättandet av en kvinnlig avdelning vid Stockholms polis. Närmast med anledning härav anordnade Fredrika Bremerförbundet på onsdagen ett diskussionsmöte om utvecklingen av den kvinnliga polisväsendet. Diskussionen inleddes av advokaten Mathilda Staël von Holstein, som klart och koncist lade upp frågan.

Samhällets utveckling och förändring har fört med sig krav för ett starkt polisväsende och polisens uppgifter äro i våra dagar många och skiftande. Vi förlägg här det arbete som faller under ordningspolisens för när närmast beröra de sociala uppgifter, som utgöra en stor och viktig del av polisens arbete. På detta område skulle främst den kvinnliga polisen kunna göra en stor insats när det gäller kvinnor och barn.

Kvinnor omhändertagas ofta av polisens för att sändas till sjukhem eller hospital, barn skola skiljas från sina föräldrar eller fosterhem, handräddning skall lämnas åt olika håll, och i dessa och i många andra fall behövs det en klok kvinna, med makt och befohgenhet.

Vårt önskemål är sålunda, att det skall inrättas en kvinnlig polisavdelning med polisutbildad kvinnlig personal under ledning av en kvinnlig

överhuvud taget komma de endast i beövring med den manliga polisen. Enslahanda är förhållandet med de prostituerade, som falla under löstörvarlagen. Det kan uppstå orhörd många situationer där en kvinna med takt och förstälse kan hjälpa och bistå de olyckliga, utreda och rätta förhållandena.

Vilka skulda då de nya reformerjarna vara efter vilka vi vilja gå fram? Vi ha sedan 1907 här i Stockholm polisystembeträffningar, och det är denna institution, som skulle utbyggas och omorganiseras. Som det nu är anslags polisstyrarna — de äro 6 till antalet, varav 2 tjänstgör på detektiva avdelningen och 4 på polisavdelningen — huvudsakligen för vakthållning över anhölls eller på polisthållning omhändertagna kvinnor. Vid förhörens med de kvinnliga brottslingarna skall även en av styrarna närvara men hon äger ingen som helst funktion och användes inte ens som vittne. Vid förhörens med de prostituerade äger hon icke ens att närvara, och då borde hon väl om någonstans behövas. De kvinnliga polisstyrarna hava sålunda ingen som helst makt och befohgenhet.

Vårt önskemål är sålunda, att det skall inrättas en kvinnlig polisavdelning med polisutbildad kvinnlig personal under ledning av en kvinnlig överhuvud taget komma de endast i beövring med den manliga polisen. Enslahanda är förhållandet med de prostituerade, som falla under löstörvarlagen. Det kan uppstå orhörd många situationer där en kvinna med takt och förstälse kan hjälpa och bistå de olyckliga, utreda och rätta förhållandena.

kommisarie och med skyddighet att ämnas utv patrulltjänst men endast när det gäller kvinnor och barn.

Den fasanfulla bitlen av en riksdag kvinnlig polismästare på Gustav Adolfs torg för således förlit det fantom det alltid har varit.

Efter advokat Staël von Holsteins anförande redogjorde fru Törnell för sin i Stockholms stadsfullmäktige väckta motion.

Diskussionen kom sedan huvudsakligen att röra sig om kvinnans lämplighet för patrulltjänst. Detta närmast med anledning av en manlig opponent, som tillika representerade polisikären. Denne undrade, hur det skulle taga sig ut om en kvinnlig polis som en sista utväg måste tagas i med härdhandsklarna vid anhållandet av en kvinna på gatan. Den nas fysiska styrka skulle med andra ord icke försil.

Hjälps svarades det, att i vanliga fall torde en kvinnlig polis kunna klara en bråklig kvinna lika bra som en manlig polis klarar en oregerlig man. I svårare fall skulle hon kunna tillkalla hjälp, då hon givetvis skulle vara försedd med den sedvanliga visseppan.

Det beror för övrigt ofta mera på personligheten än på den fysiska styrkan. Det är de rätta kvinnorna, de med hjärta, takt och förstälse vi vilja ha på de rätta platserna.

Doktor Hjalmar Lundholm var ett lysande exempel på vad makt och medel kunna brukas till, när de rika i händerna på en människa med intelligens och godlukt. Rått handern är ett orkigt uttryck, ty hans begäring och hans vilja hade själv förfakat honom den ställning han på ett så utsökt sätt innehad. Han var en man inte bara med specialbeviljning som bergingenör och organisör av stora företag utan med den mera sällsynta begäringen att hantera människor och så härära över dem.

En sådan förlust av sin värld kan näst av alla människor i denna värld ha allra roligast. Vad är de dåliga ting man kan köpa för alla världens miljoner mot de levande hjärtan man får? Vad är all underändlighet och ålytnad en människa kan få i kraft av överdugglighet eller högt ämbete mot frivillig löshämet och obegränsat förtroende?

Här oerbrunt roligt måste inte Hjalmar Lundholm ha haft i detta liv, han som tyckte om att ställas för människor och gåra dem gott och fick ordna ett samhälle från grunden och ledas det så många år. Och när den saken böjde bli gammal och van, och Kiruna stod där med alla sina utmärkta institutioner, ett mönster-samhälle uppe i ödemäkten, till kom kriget, och Lundholm fick sköta sitt kongress i krigstid. Han hade möjligheten att feghälligt veta behöfvs skicka en av sina stora ängare från Narvik till Amerika efter brödsåd och på andra sätt försörja de sina. När det behövs, reste han själv över till Amerika, även där var han en inbytelserik man, som fick sin vilja fram lättare än de flesta skulle ha förmått det.

En gång under kriget värde han en morgon åter till Kiruna från en flera månaders lång vistelse i Amerika, och fans dörran till blockhuset, där han bodde, besattas av arbetarhustrur, som klagade över att de inte fingo mjölk tillräckligt. Det var som beaktat flera hundra år in de i Kiruna, som hade all dning att klaga. Lundholm skickade hem supplikanterna med sitt valprik: *Det ska ordnas, och samma dag var Kirunas mjölkfråga ordnad.*

Han ordnade saker på sitt eget sätt. Då han en gång ansåg det olämpligt att en av hans gäster i Kiruna företog en stiftförd å-ordnad han saken, icke genom att de ägvala eller befalla den självrådiga ordnaren att låta bli utan genom att själv för egen räkning betälla och betala alla tillgängliga hästar och kunnas i Kiruna med omnejd.

Han hade icke extratrigt men hade alltid en sockvpå på Nordanståget som automatiskt avbevlades vid en viss tid på dagen, om han icke reste. Lundholm roade sig ibland med att slänga litet med sitt eget valprik, som den före skänkte han var. Han var i tex. van att ordna för alla slags människor, som kommo till Kiruna, från framsände affärsmän, konstärer och handgill till arbetare och lappar. En gång kommo några amerikanska damer och begärde få se middnattsen, om det var kort före eller kort efter den rätta tiden, minog jag var icke mer. Lundholm sade: det ska ordnas, låt ställa om klockorna och föra damerna till Luossavaara ut se solen klockan 12.

Den som skriver detta var med en gång. Det är det roligaste och kanske till och med mest konstiga. Riksstängens Jirrvägg restaurang medan tillät till Narvik väntade — utan att vara tilläget att vänta, mota bene.

När vi sedan kommo till Narvik, och Narvik var fullt av svenska flaggor till Lundholms åra, då kändes det mycket fint att vara svensk.

Lundholm hade häresände länkar om kvinnans rättigheter och skönlunda mycket om en starkare strärfäktiva. Men om det finnes en man, som har rätt att säga: "Kvinnan skall inte ha röstret, hon skall sitta på en tron", så är det väl en man, som har en tron. Och det hade Lundholm. *Dertina.*

består till icke ringa del i utväljandet av de bästa inköpsklörorna. För livsmedel är valet lätt. I våra 129 butiker gäller principen: **Högsta kvalitet till lägsta pris.**
Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.

TIDEVARVET

Utkommer varje helgfri lördag. Skaftslag 7, 2 kr. Stockholm.

REDAKTÖR:
Elin Wägner.

Motagningstid 10-14. Telefon Norr 40 42.

EXPEDITION:
Telefon Norr 20 43.

Konsttryck 10-12 t. m., 1-4 t. m.

PRENUMERATIONSADRESS:
För helår kr. 5,50. Halvår kr. 3,-. Kvartal kr. 1,75. Lösningsnummer 15 69.

ANNONSFRIS:
per millimeter

Textstil eller särskilt be-
gård plats..... 20 öre
i text..... 30 "

Rylander & Olsson Boktryckeri
STOCKHOLM 1904

Tidevarvets Rådfrågningsbyrå
för föräldrar
Slussplan 12
torsdag 9,30-10,30 f. m.

Mathilda Staël von Holstein
Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Malmorgsgatan 3, Stockholm.
Telefon 24 88, Norr 20 44.

Familjärt, Hysensändren. Testamenter. Bouppteckningar. Förfrågningar från landsorten besvaras omgående.

EVA ANDÉNNS Advokatbyrå
Inneh. Eva Andén. Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Lilla Vattug 14. Tel. 75 76. Norr 105 46.
STOCKHOLM.

SPECIALITET: Familje- och arvskäp. Brottutredningar och testamenter. Förvaltningsuppdrag. Även skriftliga förfrågningar.

ADVOKATEN JURIS KANDIDAT Mårta Björnborn Romson
Medlem av Sveriges Advokatsamfund.
Arsestugugatan 14. I.
(Hitt mest Operatörans).
Tel. N. 1388. Stockholm.

Juridiska uppdrag av all slag omkostnads. Skriftliga förfrågningar besvaras omgående.

Advokat Hugo Lindberg
Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Norrländsgatan 5-10, Stockholm.
Tel. 147 99. N. 101 50.

Infört genom
Stockholms Läkarförening
Doktor Helena Klein,
Inneh. Therese Lindman.
Brunkebergsgatan 4. 3 tr. Has (Inne Brunkebergsgatan). Mottnag. vard. 2-3. Månd. 0-10. Fredag 6-7 em. avtal 9-11. Tel. Norr 58 40.

Doktor Fähræus
Här- & Hjälpvårdare. Norrindommar.
Karlavägen 48, Stockholm.
Mottagning em. överenskommit per tel. 707 18. Tel. 10330-12.

Tandl. Greta Johansson,
5 A Eriksgatan 102. III. Tel. 840 22.
Mottagningstid: 12-1. 6-7 eller efter överenskommit.

Tandläkare
Margareta Dufwa
har flyttat till Sjäregatan 4 i tr. (Sju-
rehabilit.). Mottagning 11-1. m., 1-5.
6,30 e. m. Ansök till eller avtal per
telefon 04. 325.

Sjuka och svaga
Märkligt till den av senaste åren
"WOMMUNA-RECEPTE" som
har lyckats bli ett sådant
sådant nyttigt, kostnadsfritt
medel för sjukvården.
"WOMMUNA-CENTRAL" Köp 20
Stockholm. Tel. 11217 or Norr 25 20

Arbetslösheten ännu en gång

Kanhända är det märkligaste vid 1926 års riksdag icke vad för säker, utan vad där icke säker. Arbetslöshetsförsäkringen, den största frågan, som skulle föreläggas riksdagen, kommer icke under behandling. Regeringen avlät en kommunikt med förklarings häröver. Förslaget var för ofullständigt, och man hade därför kommit att tänka på, att den obligatoriska arbetslöshetsförsäkringen även borde utredas, innan frågan definitivt framlädes.

För dem, som inte anse, att försäkringsväsendet är universallösmedlet för allt ont, kan uppökning tagas med jämnohet. De arbetslösa, som satt sitt hopp till regeringens förslag, bli ändå ännu en tid och komma säker också att göra det under den förhållning att en gång erhålla en så mycket mera omfattande försäkring. Deras antal kommer på detta sätt inte heller att ökas av den nu sittande regeringen, och de, som hoppats på att bli de lyckliga argvararna till makten, bli, även de, bida sin tid.

Annandagade, de politiska talen eller de politiska talarnas stora dag, blev, som naturligt var, i år anslagen till arbetslöshetsförsäkringen. Statsrådet Schlyter förde regeringens tal i Karlstad och C. G. Elman talade i Dalarna - mährända i den blivande regeringens vägar. Det var dock inte något nytt av intresse, man fick veta. Partigrill och självförsvär! Visserligen ett nödvändigt om intresset, när det blir alltför uppkonstruerat. Socialdemokraterna undra hur länge hr Elman inflyttat svensk folket skall vilja gålla såsom den politiska överdomaren, den där ensam förfogar över de rikliga rättigheterna av de absoluta vikterna. Och hr Elman förtäklar alltjämt sin beklagade ständpunkt, att det är de frimännade, som ha bestämmande stämningen inom riksdagen, icke de stora partier. Det är rent av, som om de frimännade skulle förlora i makt, om deras parti utfäddes.

Det märkligaste, som yttrades i de politiska pådetalen, kan anses ligga i orden: "Det bästa är här fiende till det goda." De sades från regeringens håll, men kunnas anses som ett uttryck för hela svenska folket i politiskt avseende.

Olga Eldahl Modemagasin
Kungsgatan 53, Tel. 108 51
STOCKHOLM

Thufvesson's Blomsterhandel
GÖTTAGATAN 10
STOCKHOLM.
Förfrågnings Hemmet
Telefon Söder 3940, 3149

Rönnebergas Sjuk- och Förlösningshem
LINDINGO
Tel. Lindö 037.
Mottagar världshandens barn och vuxna, även sjuksjuk.

Werners Sjukhem
Lindingsgatan 7, 3 tr. Stockholm.
Mottagar alla slags medicinska sjukdomar, fysisk och kroppskövning efter läkarens ordinationer.
Måltidsanordningar med diet mottagas.
Innehavare: Rida Kusavetter
Marta Paves

Vita Korsets sjukhem,
STOCKHOLM.
Plaragatan 12. Tel. Norr 12 90.
Lämpigt vistelseort för roande friska lärober, som i Stockholm söka specialiteter, samt tillfälle till sjuk- och behandling. Även för reumatiska och giktpatienter m. fl. i Fysiska behandlingsmetoderna 1, 2 tr.
Tytt läge. Mått priser.

Svart på vitt

Profest.
Arydningslöshetsskorna och de nya tvändelena vid Vita Korsets skidcenterstols i Almbali ha tillfallit Tidevarvet en skarp och sträta protest mot den nota, som start införd i nummer 8 av tidningen under rubriken "Omnia speculationes".
Protesten går ut på att bevisa att det är ett grup, som på sina ider riktas mot Vita Korset i flera hundra, bottnar i "svandstuka konkurrensträssen". Vita Korset är, heter det i skrivelsen, vår lands äldsta och säkrigast främsta utbildningskola för barnskolor, och föräldrarnas högsta nivå är utan jämförelse. Men det är ju så, att så fort en personlighet eller en skola bryter sig över mångden och kommer att intaga en mera barmärkt plats i samhället, vetter sig vägnarna, visnar sig tunga och sätter fötterna i gång, och så har även skett beträffande Vita Korset.
I protestskrivelsen nämnes emellertid inte ett ord om det som Tidevarvet främst vikt sig mot. Vi påtalade nämligen de förhållanden, som råda vid Vita Korsets barn och det öcker, som där bedrivs på de s. k. skolornas mödrans skräck för offentligheten.

Barnafärdens dom.
För någon tid sedan behandlade Tidevarvet den sargliga historien om den unge barnafärdigen hr Bromma, som i förtvån över att inte inkommit fått plats för hans lilla barn tog livet av det. Han har i dagarna dömts till 6 års fängelse med 2 års börd. Nog kan det tyckas vara ett hårt straff för en handling, begången av en människa som känner sig i yttersta oö och tycker sig se alla utvägar stängda. Vad som för honom syntes som en välgärning mot det lilla livet, har för andra blivit ett överlagt brott, som skall sökas med 6 fänga fängelse.

Betteljärd livsguldje.
Folk har följt minst i miljoner kr, på skåpaktör i dr. konstaterar en meddelande efter en undersökning av förhållandena. Det är stora summor som svenskarna måste anlita för att värdigt boka en helg, och det är sannert en för dyrt sträpva för den livsguldje det ändå inte kan köpa. Hitt skild det värde om man i stället skaffat sig livstid och livsmot genom att promenera ut på landet i påsk och njuta av våren och det vackra väder? Det är mycket mera effektivt och i betydligt billigare än livsguldje på hotell.

En vridjan från Birkargården.
Lördagen den 20 april är Birkargården insamlingsdag, vi sända gärna vidare till läsarets den sändan, som tillät oss att med små och stora gåvor hjälpa Birkargården på denna dess särökliga dag. Det kostar pengar att hålla ett sådant förelag upp, det berättar en och var, och just i år har Birkargården fått större svårigheter än vanligt att lösa till mest. Många av de 700 arbetslösa Resträndarbarna är sändiga förklarad till Birkargården och hushållsmänniska och Birkargården arbete och hjälp behövs här och där i dagstiden. Detta gäller alldeles särskilt sommarkolorerna, för vilka Birkargården betöver alla guds minnisters stöd.

tiskt avseende, oberoende av parti, yrke och samhällsställning. Det är kompromisslös lösen! Som låter så bra! Och som gör tiden så liten, så hoppas, så omöjligt för allt verkligt framåtskridande.

Engelbrekts Sjukskoterskebyrå
anaffär sjukskotersker och barnskotersker. Vallväggen 7A. III. Stockholm. Tel. 894 82. N. 241 13.

Alla Edra försäkringar
erhåller Ni förmånligt genoms Svenska Försäkringsbyrå
- generalagent för Fylgia och Svanen Laga
Vaasgatan 6. Tel. 62, 62A, 62B, N. 62A. Omkostnads.

Clara Ekströms Optiska Affär
3 Jakobstr. Stockholm

GLASÖREN
PINCÉ-DOZER
L. E. ÖBERG
LARGVÄTTER
Ettik 1972.
Rekommenderad till skidåterför lagers.

En ny akt i Marsjördramat.

Det forras kanske öka något alldeles särskilt vridigt och rättvisdårigt för att sätta fart i svenska teater, men har dess rätt medverkande två lövte uppsatser, så måste man förtvån den intrycket, det ligger i dagen för ett få riktiga på misförtällandena. Den opinionsstötar, som Marsjördramat uppväckt ljudt och rök omkring, är stellig i sina ytringar. Till de insamlingar som ingångits från flera håll för att skaffa pengar åt Larsson, har tidning influerat från tiomonsals personer från de mest skilda trakter, stånd och samhällsklasser.

Svens hovrätt har i dagarna behandlat de bevisar, som Larsson anfört över Oppunda härskärdats dom. Därutöver dömdes, som beaktat, till ett år och fyra månaders straffarbete för falskt vitt på yrkande av landskmal Nymman. I bevisen yrkar Larsson att blivit förtvån på fri fot. Hovrätten har dock icke bifallit denna begäran men har beslutat att införda förlängning både från landskmal Nymman och den unge notarie, som förgäves och dömas vid målets behandling.

Under tiden har Larsson överlämnats till Medicinalsektionen. Hans kommar därifrån att överföras till ett hospital, där hans sjuksjukafärdhet skall undersökas, såsom det även blivit bestämt av Svea Hovrätt. Det vore samerigtigaste underligt, om det ginge rikt i den arne Larssons hjärna efter de chocker den fått av rättväsens övervakare i detta land ända ned från landskmal Nymman och upp till C. G. och Högsta domstolen. Men såkerligen är det inte högsträngt framfört, som förunder Svea Hovratts beslut om Larssons överlämnande åt psykiatrierna. Larsson har under hela sin livsguldje enbart blivit vitt till att han är förtvån och handlat fullständigt logiskt därifrån. Denna hans uppfattning har dessutom stött i vissa mål och i en folkopinion, vara make man sällan såddat. Det är tydligt med utledning av denna Larssons fasta övertygelse om att han är skyldigt skönd, som Svea Hovrätt ansett straffen skall ställa sig att han är sjuksjukförtvån.

Det är ju hela svenska folket gripit av det Larssons vämmen, vadan starka skall torde förtvåniga även dess återkommande. Deter Friderström ansåg på sin tid, att tiden var för knapp för att han skulle kunna konstatera Larssons sjuksjukförtvån. Må vi hoppas för alla vår skull att inte heller Medicinalsektionens tid räcker till.

Medborgarskolan på Fogelstad.
När skärmen vid Medborgarskolan på Fogelstad öppnades den 29 mars fick den en motgång i flera hundra från gåster vid förra årets invigningshögtidighet. Så t. ex. fra tvän ungdomar Norges Kvinder: "Alle gode tanker ved aapningen av medborgarskolen. Fortsat fremgang til spredning av lys over landet. Lilly Lou, Anna Dah."

Till diskussionens värd på påskafesterna på Fogelstads värd: Gift kvinnas arbete om hemmet och gift mans arbete inom hemmet.

För det stigningstid 200 kr., som även i år givits Medborgarskolan av friherinnan Emma Tamm i Åkerholm samt 100 kr. från bokförläggare Natur och Kultur att tilldelas den elev, som visat särskilt intresse.

Brunnskurer i hemmen
med radioaktiva sutter vid gikt, reumatism, neuralgier, Gicht, smärtor, åderförkalkning, stambalkskräkter, etc. Begär prospekt.
Dolager Radiomanagement
Knut Landin & Co.
Drottningstg. 4, Stockholm.
Riktel. 79 83.

Lotten Karlssons Tröskfabrik.
Svacka, medicinska Herr, Öm- o. Barnströmpur på läge. Strumpor vävbara, Stockholms kläder. Kem, vitt o. färgiga mönstrar. Prima Filtr till salu. Sköfseplan 4, Stockholm. Tel. Norr 101 20.

PENSIONAT FREDRIKSHOF,
Fredrikshofsgat. 70, Sjöhus.
Tytt läge, vackra rum, med alla bekvämligheter. Moderat pris.
Tel. 73 94, 79 78.

PENSIONAT HÄLLGÅRD,
Skärårens Rikt. 4, Lidings.
Hög, ren luft, bekväma förtvånelse m. Sjöhus. Varna o. träs. rum med alla bekvämligheter, vårdemässiga.
Fr. Anna Fahlén.

Mötesplatsen

Rödbly avdelning av F. K. R. omvalde vid årsmötet den frivärvarande styrelsen. Ordförande och sekreterare fröken Majra Akesson, kassör fru S. Lindgren, övriga styrelseledamöter fruarna M. Håkansson och V. Hultberg samt fröken Göta Andersson.

Av årsberättelsen framgick, att möten hållits veransam måndag och på vid fyra av dessa möten bl. a. förekommit föredrag i olika ämnen av talarnum från länsförbundets föredragshyra. Vid övriga möten har dels beklagningsfrågor, dels föredragsfrågor diskuterats.

Plan för 1926 års möten gjordes upp, dessutom beslöt en extra aktion för ansökande av medel till stipendierna för beklagna elever vid Fogelstad medborgarskola.

M. A.

Elekto Frimännade Kvinnoklubb hade den 16 mars besök av fru Elin Wägner för högt föredrag över ämnet "Människan och världsansikten pacifism". Föredraget hölls av närmare 200 personer.

Elite förslaget var samkväm ämnad. Elekto Frimännade Kvinnoklubb bildades för 5 år sedan. Under sist år har den dock så invidvalig ansvått. Tanken har varit att nedlätta dess verksamhet, men tack vare fru Wägner stunderades medlemmarna att söka hålla klubbens förtvånande vid fr. Då den förvarande klubbledaren förtvånade sig av skick att i. n. handhåva bolagning, utvald folkbildningsfröken Majra Johansson till efterträdare.

Vi tacka fru Wägner för hennes tillmötesgående att förtvån sin resa till Söndland, samt för alla välsämda tankar, vi erhållit av henne såväl under hennes Elektoarbete som förtvån och förtvånande i Tidevarvet.
H. S.

Frimännade Kvinnors diskussionsklubb av Självförbundet har ömt om hösten under meddelanden om verksamheten under det gångna året.

Under årets lopp har klubben haft besök av fru Ellen Elizabeth Tamm, som till ett synnerligen uppmärksamt anförande över ämnet "Varthin ha v. kommun och varthin på vit" Fröken Ebba Holgersson har vid ett anseur tillfälle talat över ämnet: "Könslig medborgarskildring".

Den vana utgåvan av Kvinnans berättelser under år 1926 beror på den tid av vilken och utställning som följde på vapenskympen lösten upp. Våren och sommare gick därifrån i stillhetens tecken, men under Mjöten togs arbetet inom klubben åter upp med friska kraftar och förtvån intresse.

Klubbens styrelse utgöres av fru Elsa Nordlund ordf., rikter Ellen Witterberg v. ordf., och sekreterare fröken Anna Jönsson kassör. Övriga styrelseledamöter: fru Elin Mæchters, fru Anna Nilsson, fru Dagmar Andersson, fröken Hilda Persson.

Revisorer äro fröken Ingeborg Kagnarum och fröken Anna Svensson. Revisorsrapporter från Maria Måller och fröken Iner Svensson.

för att kunna psykologi och ett i 100 kr. för två löstder för Rättsdemokrati att tilldelas den för rättansmål mest intresserade eleven för jag härmed uttala ett förordnande tack.

Honorarie Hermelin
Honorarie Hermelins artiklar om Georgina i Tidevarvet refereras i *Det Fria Blad* i Stockholm. Tidningen tilläger, det blifvande att rättansmännarna kunna värda så djuliga förtvånare i Sverige och framför allt glädjande att Sveriges kvinnor äro så vackra och intelligent som det särskilt är de som verka för utlysningens härm. En särskild betydelse får det att rikter Hermelin är gripen av dessa idéer därför att hon genom Kvinnliga Medborgarskolan på Fogelstad kommer i kontakt med så många intresserade svenska kvinnor. Tidningen sänds med sin utskick på ett riktigt mått. Svenska kvinnor och fima värt till "Kvinnliga Medborgarskolan" på Fogelstad.

För unga flickor,

som genomgått högre folkskola eller realskola, erbjuder *Ethik-pedagogiska Institutet* i Uppsala utbildning, dels för hem och familj samt sociala uppgifter, dels för kindergården. Ämnen i psykologi och uppförelsefärdigheter, samhällsarbete, barnavård, hälsa och sjukvård, matlagning m.m. För den avseende lära desamma kombinerat hemundervisning, vävning och engelska (språk och litteratur). *Kindergården* med dessutom barn skötsel, modellering, målning, sång och praktik i kindergården, ger fullständig och grundlig utbildning i sitt fack med kompetens att förstå kindergården.

Redogörelse och program på begäran gratis och franko, adr. *Ethik-pedagogiska Institutet, Uppsala*.

SÖDERMANLANDS

ENSKILDA BANK

Depositions-, Kapital- & Sparkasse-räkning

mot högsta gällande ränta

Solidarisk Bank. Grundad 1865.

En gedigen boksamling

— utan kärnan komnad —
kan erfordras sig. Verk av de främsta in- och utländska författarna. Synnerligen lämpligt för studieriktar.

Tidnär
Red. Gösta Lindberg,
Centralplan III — Gäble.

Gå genast och prenumerera på **Stockholms Dagblad**



Den man eller kvinna

som dagligen vill ofra några minuter av sin fritid för studier i hemmet, kan på kort tid förvärva sig synnerlig gedigna kunskaper.

Skriv Er adress på ett brevkort och vi sända Eder kostnadsfritt prospekt och upplysningar.

Kooperativa förbundets

Korrespondensinstitut
SALTSJÖBADEN



Det säkerställer kroppens behov av tillväkstens närvaror och vitaminer, utan väska källa och krastef ej kunna bibeållas.

Tillverkas för närvarande i 3 mjölkvårdshöjder: Märket **Normalbröd** för före, ljus **Normalbröd** för öre samt en **Gramstyp** 90 öre.

Normalbröd-Fabriken
INDUSTRIGATAN 4 - STOCKHOLM
Telef. 50 05

Skulle Eder handling ej föra brödet, så ring oss direkt!

Rylander & Olsson

Boh. Tidnings- & Accidenstryckeri

Levbrötar

förklarings arbeten såsom
BÖCKER, TIDNINGAR
och **AFFÄRSTRYCK**
till billiga priser och på kortaste tid.

STOCKHOLM
Lilla Vattugatan 25 - Norr 7605



Extra inkomst — hemarbete

genom att i hemmen utföra stickarbeten för egen eller vår räkning på två patenterade stickmaskin **ARIÉ** — specialmodell.

Säljes även med S. K. F. fullgar. Levereras till svenska statliga institutioner.

Överbetalda telex-räkningsapparater med **härda** nålar få vi kan erbjuda en bättre och billigare, näml. **Are-Standard** till endast kr. 125.—, vilken kan kompletteras med randapparater för avrig stickning. Nyhet: Are-långstickmaskin. Naumanns världsberömda symmaskiner med fullgar. Begär prospekt.

NORDISKA TEXTILKOMPANIET
Vasagatan 15-17, STOCKHOLM.

Natten till Söndag av Elin Wägner.

III. BREVET

Jag hade inte behövt oroa mig för att boken från föregångaren skulle vara för långa.

I dag kom ett brev. Det dansade ned genom brevlådsgrindan och låg där på magen på tamburgolvet där jag kom ut. Men jag misstänkte ändå dess ursprung. Utan att röra vid det, kladdade jag på mig ytterkläder och gick ut. Vad skulle jag ta mig till? Jag beslöt att leka lekens att vara välig och se vad som hände. Men jag mötte till en början ingen att vara välig mot. Då gick jag in till min gamle vän S. H. Johanssons och köpte en klänning av honom. Det var verkligen menat som en vänlighet, men han uppskattade den icke riktigt, då jag bad honom skicka räkningen till min förmyndare. När jag kom ut från denna till hälften-misslyckade expedition fick jag på avstånd uppe i Drottninggatan se min allra käraste barndomsvän, Karola Musselman, komma gående. Henne kunde jag ju varit välig mot. Men i stället verk jag in på närmaste tvärgata och sedan för säkerhets skull in i en tråkbud. I det samma mindes jag, att jag för första gången på tretiofem år glömt hennes födelsedag för tre dagar sedan.

Jag kunde inte träffa beeen. "Det var för bittert och fördomjuakande. Hon måste ju ha hört historien från Broköping, hela världen kan den ju utantill." Och när hon hört den, har hon besträfat dem, som berättat den för henne, och sagt: Det där är inte sant. Jag känner Anna Magni sen vi gick i första förberedande, och jag vet, att hon inte kan ha handlat så. Hon har alltid hållit hållning. Hon har blivit omtyckt genom en gemen intrig.

Jag vet att Karola har sagt så, för hon är lojaliteten själv och mycket

renhjärtad. Hade jag nu måst träffa henne, så hade jag icke kunnat undgå att säga: gå inte i borgen för mig. Tillräckligt mycket är sant av det man säger, för att det skulle vara riktigt. Låt mig i stället förklara, så skall du förstå att alltsammans egentligen är både mänskligt och förlätligt. Då skulle hon låta mig tala, och sen så skulle hon gå sorgsen bort och icke ha förstått ett enda dugg av alltsammans.

För att bevekta mitt samvete något, gick jag in i en blomsterbutik och köpte Karola några vackra blommor till födelsedagen. De kom ju förseent men hon fick tro, att det var Säg—det—med—blommor, som slarv-

Leken att vara välig ville inte komma riktigt igång. Jag smälte mot en postexpediter, jag hälsade artigt, jag lämnade jämna pengar och skrev rätt på blanketter. Men ingenting hände, jag fick inte det minsta svar. Missrotande gick jag till en biografteater och köpte två biljetter, som jag gav åt en pojke med trasiga skor. Han visade ingen glädje eller tacksmahet, men den bör ju ha funnits där ändå. M:n sist chans var den, att jag inne i kötboden avstod de njarut dem som jag själv beställt åt en dam som jag och pockade. Hon blev verkligen tacksam, för hennes man kunde inte leva utan njure. Jag frågade efteråt vem hennes man var. Det svarades, att jag ståt ansikte mot ansikte med hovrättsrådmannen René.

När jag åt mitt middag, insåg jag, att det var omöjligt, att längre uppskjuta den svåra stunden. "Jag gick ut i tamburen och plockade upp brevet från min dotter.

Mina händer darrade så, att jag slit stöder en del av brevet med kuvertet.

Så här skrev hon:

Kära lilla mamma!

Vi har just fått telegrafiskt meddelande om att mamma klagat i hovrätten. Vi blev så bestörta över att det inte är slut på striden oss emellan. Vi trodde att mamma också tyckte att det kunde vara nog. Det hade jag aldrig behövt att bliva någon om mamma genomt funnit sig i att ha en förmyndare. Egentligen kunna vi inte förestå vad mamma kan ha emot rättmätigare Kvarstad, som mamma alltid sett ut att vara värd och som är både hyggelig och förståndig. Det är väl inte värre än att ha en notarie, en bank som man frågar om affärer. Och en förmyndare kan man skylja på, så snart man inte vill skriva på listor eller gå in i föreningar eller låna

folk pengar. Fullt tillräckligt att leva på får mamma i alla fall, även under den första tiden, då det blir nödvändigt med sparsambet, för att mammas affärer skall kunna repa sig.

Men eftersom det nu är så att mamma prompt vill vara myndig, och vi först då det inte går att förmå mamma att ta tillbaka besvären utan vidare, så har Gösta och jag ett förslag att göra. Om mamma avstår från att föra process vidare, så göra vi en överenskommelse under hand. Vi lova mamma, att om mamma om ett par år skulle begära att bli myndig förklarad så ska vi tillstyrka det, under förutsättning förstås, att vi med god samvete kunna det. Man kan ju bli ber om man har varit utjämvikt, eller hur? Men då förbinder sig mamma, genom ett bindande underhandsavtal, att samma dag mamma blir myndig övertära hälften av sin förmögenhet på mig eller, om mamma vill på barnbarbet, som kommer till världen om fyra månader. Vidare att aldrig mera klaga ut mig ut min fädernerätt. Vidare att köpa en livränta, så stor att mamma under inga omständigheter, vad mamma annars gör med sina pengar kan komma kommunen till last. Förövrigt skola vi inte lägga oss i vad mamma gör av sina pengar, vi anta, att mamma blivit vis av sådan.

Om mamma nu tycker att myndigheten betyder så mycket, så borde mamma gå in på de här villkoren. Och betänka att vi, Gösta och jag, ändå har plikter att se till att något av pappa genom räddas åt nästa generation.

Om mamma går med på detta, så tror jag att med tiden allt skall bli bra igen mellan oss. Inte ska vi nås några ångor. Och inte heller behöver mamma dra sig för att flytta tillbaka ut till Stenbro. Det ligger rätt så avseende från Broköping, och mamma behöver inte träffa fler av sina bekanta än mamma har lust till. Men om du träffade dem, skulle det säkert vara fullkomligt justa och talfulla.

Svara mig så fort som möjligt och tag för all del inled av advokaten. Det är allmänna meningens här i Broköping, att det var mammas stora olycka att komma under hennes in-

Resande till Gävle

Resor
Central Cafété
— med Centralstationen —
Kaffeterikter m. m.
Gäble största café.

flytande och att hon snarast retat rätten med sina utramroderna äsitter. Gösta instämmer i allt som jag skriver.

Mammas tillgivna dotter Astrid. På en lös papperslapp stod: lilla sösta mamma, detta är Gösta idé. Om det bara vore jag som bestände, finge du ta de utslagna pengarna och göra med dem, och när du vore renslagd, så skulle jag ta emot dig och sätta dig att klippa trasmatror och vaggas ditt barnbar, när det kommer. Jag tror att det ännu vore i vagningsåldern när du vore utfattig, ty jag tror att du är litet otillräcklig på den punkten. Men jag tycker ju att vi har nog som vi har det, ty jag tycker också att Gösta gärna kan arbeta för sin hustru och sina barn som andra familjeförsörjare gör. Men Gösta ger det på annat sätt, och jag måste göra som Gösta vill. Man får ju förstå honom, han har vuxit upp i så fattiga förhållanden och kan aldrig vara sorglös som vi är, som alltid varit förmögna. Och jag måste läta Gösta råda, för jag kan inte leva utan Gösta och Gösta kan leva utan mig. För honom måste det, inte absolut vara just jag, fast han är snäll mot mig, när det inte är något särskilt. Han vore i stånd, fruktat jag, att skilja sig från mig om det här, gå honom emot ty han har antytt för förensättenskap ingicks under förutsättningen att vi kunde vänta en betydande förmögenhet, och han har lagt sin karriär mera vetenskapligt än brodd för honom. Du förstår ju, att detta kan jag inte riskera, och så måste jag gå med honom mot fjärde budet, som du sa, sist vi träffades, och fente med Gösta sträcker sig inte till några äldremodigare förklaringsförslag än det jag nu framfört. Anta det för din och min skull. Du kommer inte att vinna i hovrätten. Gösta har försäkningar hos hovrättsrådet René, han har visserligen inte uttalat sig om detta mål, men berättat om liknande fall. Vad skall det bli med mitt barn efter allt jag fått gå igenom. Mätte det inte bli en sån där advokat som din.

1.000 K. Astrid.

Detta brev verkade ögonblickligen. Nej, inte ögonblickligen. Först satt jag stilla och kände inte så mycket. Jag bara höll Astrids brevslapp framför mig och sade elakt till mig själv: även den är instuderad med Göstas hjälp för att bevekja mig. Det där med hovrättsrådet är det lilla miss-tag, som förräder dem.

Så slop det mig, att det låg en sin-

nesrubbad misstänkandhet i detta antagande. Och så greps jag av en sådan fruktansvärd bitterhet mot mitt enda barn, att jag spröp ihop på ett liv som fan och bad Gud om att få dö.

Föreningen Frisinnade kvinnor i Gæble. Geftebevakningen av föreningen Frisinnade kvinnor höll den 26 mars sitt årsmöte, varvid styrelsen och revisionsberättelser upplästes och ansvarsfrihet beviljades.

Förvaldare års styrelse omvaldes med fruken Hanna Landberg som ordf. och f.ik. kand. fruken Eya Hall som sek. Övriga styrelseledamöter äro fruarna Brita Lundberg och Natalia Erikson, fruken Ester Persell samt fruarna Gerda Modén och Karin Lindholm. Till revisorer omvaldes fruarna Anna Lindborg och Aina Egelin.

Ordf. redogjorde för tre vid årets rådade väcka socialhygieniska föreläsningar. En stunds diskussion beslöt föreningen uttala sitt instämmande i syftet med en friktion Helsingens m. f. väcka motiven i syfte att popularisera folkhögskolan bland den industriarbetande ungdomen. Den går ut på framsällning av stamområden till kortare kurser vid folkhögskolan och stipendier till dessa i nämnda syfte.

Uppsala Länsförband av Fris. Kvinnor förde sitt årsmöte i Uppsala Stadshuset onsdagen den 1 mars, varvid den gamla styrelsen återvaldes, med undantag av fru Anna Pappas, som efter mångårig tjänst betr. att f. väg. Till vice ordf. utsågs efter henne, fru Rut Jansson.

Efter årsmötetsförhandlingarna vidtog en livlig diskussion om f. anställningar med anledning av årens motstånd och länsförband uttalade sitt ogillande av undantagslagen.

Den som icke är frisk,

beskrivas av Magyrya och Harvardsk. Reumatismen samt viri i kroppens rekommenderas sitt användande en luss-ker med Frank-Salt-Samarin i olika ressa mage och tarmsjuk i olika reater, utdrivs utsvavlar från kroppen samt upprättas blodet, så återvinnas hälsa och kraften.

Frank-Salt-Samarin värkar tillgängande på billigt organiskt och omedelbart upprättande. Pris per bask kr. 2.50. Erbjudes per postföretag från Cederströms Tekniska Fabrik, Sthlm. till samtliga apotek, Frog-Kemikalie- & Färghandel m. fl.

Fra Emil Bäcklin

GLASMÄSTERI och RAMAFFÄR

1 AD. FREDRIKSTOR 1
STOCKHOLM

Gott arbete!
Billigaste priser!

Telefoner: Söd. 318 21 & 237 21.